41 *Ibid.*, co. 2: Et secundum hoc de divinis duplex scientia habetur. Una secundum modum nostrum, qui sensibilium principia accipit ad notificandum divina, et sic de divinis philosophi scientiam tradiderunt, philosophiam primam scientiam divinam dicentes. Alia secundum modum ipsorum divinorum, ut ipsa divina secundum se ipsa capiantur, quae quidem perfecte in statu viae nobis est impossibilis, sed fit nobis in statu viae quaedam illius cognitionis participatio et assimilatio ad cognitionem divinam, in quantum per fidem nobis infusam inhaeremus ipsi primae veritati propter se ipsam.

42 *Ibid.*, ad 5: Ad quintum dicendum quod etiam in scientiis humanitas traditis sunt quaedam principia in quibusdam earum quae non sunt omnibus nota, sed oportet ea supponere a superioribus scientiis, sicut in scientiis subalternatis supponuntur et creduntur aliqua a scientiis superioribus, et illa non sunt per se nota nisi superioribus scientibus. Et hoc modo se habent articuli fidei, qui sunt principia huius scientiae, ad cognitionem divinam, quia ea quae sunt per se nota in scientia, quam Deus habet de se ipso, supponuntur in scientia nostra et creduntur ei nobis haec indicanti per suos nuntios, sicut medicus credit physico quattuor esse elementa.

43 *Ibid.*, co. 3: Et sicut Deus ex hoc, quod cognoscit se, cognoscit alia modo suo, id est simplici intuitu, non discurrendo, ita nos ex his, quae per fidem

principles of faith appear certain, but the certitude of the principles of faith that leads us to the conclusions.⁴⁴

Another objection arises: How is it possible for a limited intellect to attain knowledge of an infinite being? How does Aquinas explain the possibility of knowing God from creatures? He answers that when causes are known through their effects, the knowledge of the effect stands in place of the knowledge of the cause's essence, which is something needed in sciences that deal with things that are knowable in themselves. But in the case of the knowledge of God – he concedes – we cannot know his essence from the effects. In this case, we can know only what God is not, and in the divine science this knowledge must take the place of the knowledge of God's essence.⁴⁵

Elaborating on the articulation between the natural and the supernatural, Aquinas stresses once and again that the gift of grace adds to nature in a way that does not remove it but improves it. The light of faith, which is granted to us for free, does not destroy the natural light of reason. Even if the natural light of human knowledge is not enough to manifest those matters that are upheld by faith, it is impossible that those things that are given to us by the divine be contrary to those that are given to us by nature. Since both spheres are from God, if one of them were to be false,

capimus primae veritati adhaerendo, venimus in cognitionem aliorum secundum modum nostrum discurrendo de principiis ad conclusiones, ut sic ipsa, quae fide tenemus, sint nobis quasi principia in hac scientia et alia sint quasi conclusiones. Ex quo patet quod haec scientia est altior illa scientia divina, quam philosophi tradiderunt, cum ex altioribus procedat principia.

44 *Ibid.*, ad 6: Ad sextum dicendum quod apparentia scientiae procedit ex apparentia principiorum; quoniam scientia non facit apparere principia, sed ex hoc, quod apparent principia, facit apparere conclusiones. Et per hunc modum scientia, de qua loquimur, non facit apparere ea de quibus est fides, sed ex eis facit apparere alia per modum quo de primis certitudo habetur.

45 *Ibid.*, ad 2: Ad secundum dicendum quod, sicut supra dictum est, quando causae cognoscuntur per suos effectus, effectus cognitio supplet locum cognitionis quiditatis causae, quae requiritur in illis scientiis quae sunt de rebus quae per se ipsas cognosci possunt; et sic non oportet ad hoc quod de divinis scientiam habeamus, quod praesciatur de eo quid est. Vel potest dici quod hoc ipsum quod scimus de eo quid non est supplet locum in scientia divina cognitionis quid est; quia sicut per quid est distinguitur res ab aliis, ita per hoc quod scitur quid non est.

God would be the author of falsehood, which is impossible. But since it is possible to find some imitation of the perfect in the imperfect, we can find certain similarities of those things given to us by faith in the things known by natural reason.⁴⁶

In Aquinas' view, the *sacra doctrina* – Theology – is founded on the light of faith whereas Philosophy is founded on the light of natural reason, it being impossible for those things pertaining to Philosophy to be contrary to those of faith. Whenever something is found in the assertions of the philosophers to be contrary to faith, that is not philosophical knowledge, but an abuse of Philosophy due to a defect of reason. In that case, Aquinas is convinced that it is possible to prove that, according to the principles of Philosophy, such assertion is not viable or at least not necessary. Even if the matters of faith cannot be demonstrated to be true and their opposite cannot be demonstrated to be false either, objections to its principles can be shown to be not necessary.⁴⁷

Summarizing, we can use philosophical principles in Theology in three

46 *Super De Trinitate*, pars 1 q. 2 a. 3 co. 1 Responsio: Dicendum quod dona gratiarum hoc modo naturae adduntur quod eam non tollunt, sed magis perficiunt; unde et lumen fidei, quod nobis gratis infunditur, non destruit lumen naturalis rationis divinitus nobis inditum. Et quamvis lumen naturale mentis humanae sit insufficiens ad manifestationem eorum quae manifestantur per fidem, tamen impossibile est quod ea, quae per fidem traduntur nobis divinitus, sint contraria his quae sunt per naturam nobis indita. Oporteret enim alterum esse falsum; et cum utrumque sit nobis a Deo, Deus nobis esset auctor falsitatis, quod est impossibile. Sed magis cum in imperfectis inveniatur aliqua imitatio perfectorum, in ipsis, quae per naturalem rationem cognoscuntur, sunt quaedam similitudines eorum quae per fidem sunt tradita.

47 *Ibid.*, co. 2: Sicut autem sacra doctrina fundatur supra lumen fidei, ita philosophia fundatur supra lumen naturale rationis; unde impossibile est quod ea, quae sunt philosophiae, sint contraria his quae sunt fidei, sed deficiunt ab eis. Continent tamen aliquas eorum similitudines et quaedam ad ea praeambula, sicut natura praeambula est ad gratiam. Si quid autem in dictis philosophorum invenitur contrarium fidei, hoc non est philosophia, sed magis philosophiae abusus ex defectu rationis. Et ideo possibile est ex principiis philosophiae huiusmodi errorem refellere vel ostendendo omnino esse impossibile vel ostendendo non esse necessarium. Sicut enim ea quae sunt fidei non possunt demonstrative probari, ita quaedam contraria eis non possunt demonstrative ostendi esse falsa, sed potest ostendi ea non esse necessaria.

ways: first, we can demonstrate things that are preambles of faith, which are necessary for faith to know, like all the things that can be demonstrated about God with natural reason, such as God's being, God being One and the like. All those things are proved by Philosophy and presupposed by faith. Second, to illustrate with analogies those things pertaining to faith. Third, to oppose those who speak against faith by demonstrating that their assertions are either false or not necessary.⁴⁸

Faith as Knowledge by Assent

In the text from the 1st Book of the *Sentences* examined above, Aquinas also refers briefly to the nature of the faith that has its origin in God. He notes that the believer gives a more firm assent to the articles of faith even than to the first principles of reason.⁴⁹ As for the objection that stated that knowledge by faith is weaker than natural knowledge, he distinguishes between the faith that is divinely infused and what is commonly called faith but is in fact a natural trust, a belief grounded in the reliability of the data available, a natural faith that is truly just an opinion strengthened with rational arguments.⁵⁰ The faith that is relevant for theological science is of the first type, which for the believer is indeed more reliable even than natural knowledge alone.

He elaborates on the nature of faith in his Commentary on *De Trinitate*,

- 48 *Ibid.*, co. 3: Sic ergo in sacra doctrina philosophia possumus tripliciter uti. Primo ad demonstrandum ea quae sunt praeambula fidei, quae necesse est in fide scire, ut ea quae naturalibus rationibus de Deo probantur, ut Deum esse, Deum esse unum et alia huiusmodi vel de Deo vel de creaturis in philosophia probata, quae fides supponit. Secundo ad notificandum per aliquas similitudines ea quae sunt fidei, sicut Augustinus in libro de Trinitate utitur multis similitudinibus ex doctrinis philosophicis sumptis ad manifestandum Trinitatem. Tertio ad resistendum his quae contra fidem dicuntur sive ostendendo ea esse falsa sive ostendendo ea non esse necessaria.
- 49 *In 1 Sent., Prol., a. 3, p. 325, ll. 98-100*: Et quod obicitur quod non est certissimus, dicimus quod falsum est: magis enim fidelis et firmius assentit hiis que sunt fidei quam etiam primis principiis rationis.
- 50 *Ibid., ll. 100-102*: Et quod dicitur quod fides est infra scientiam, non loquitur de fide infusa, sed de fide que est opinio fortificata rationibus.

clarifying that faith has something in common with opinion and also with science and intellect. It has the certain assent in common with science and with intellect, and in that it is dissimilar to opinion and doubt. But it is dissimilar to science and intellect and similar to opinion in that it deals with matters that are not evident to the intellect. This could happen due to a defect of the knowable thing itself, as it happens with things that are far away from our senses, or to a defect of our intellect.⁵¹ Examples of the latter are the divine and necessary things, which are the most knowable in themselves, as we saw earlier. We are not the most suitable to know these matters because we must go from the less knowable and minor things according to nature to those by nature most knowable and prior, and therefore we must rely on faith for the knowledge of these higher things. We see this in the order of sciences because metaphysics, which is the science of the highest causes, is the last one that man reaches, and he must take for granted in the preambles of the lesser sciences things that are fully known in metaphysics. Therefore, any science has suppositions that the student must believe. Since the end of human life is eternal happiness, which consists of the full knowledge of divine things, it is necessary for such human beings to have faith in these things that we expect to know in the final stage of human perfection.⁵²

51 *Super De Trinitate*, pars 2 q. 3 a. 1 co. 1, Responso: Dicendum quod fides habet aliquid commune cum opinione et aliquid cum scientia et intellectu, ratione cuius ponitur media inter scientiam et opinionem ab Hugone de sancto Victore. Cum scientia siquidem et intellectu commune habet certum et fixum assensum, in quo ab opinione differt, quae accipit alterum contrariorum cum formidine alterius, et a dubitatione quae fluctuat inter duo contraria. Sed cum opinione commune habet quod est de rebus quae non sunt intellectui pervia, in quo differt a scientia et intellectu. Quod autem aliquid non sit patens humanae cognitioni, potest ex duobus contingere, ut dicitur in II metaphysicae, scilicet ex defectu ipsarum rerum cognoscibilium et ex defectu intellectus nostri. Ex defectu quidem rerum, sicut in rebus singularibus et contingentibus quae a nostris sensibus sunt remotae, sicut sunt facta hominum et dicta et cogitata, quae quidem talia sunt, ut uni homini possint esse nota et alii incognita. Et quia in convictu hominum oportet quod unus utatur altero sicut se ipso in his, in quibus sibi non sufficit, ideo oportet ut stet illis quae alius scit et sunt sibi ignota, sicut his quae ipse cognoscit.

52 *Ibid.*, co. 2: Ex defectu vero nostro sunt non apparentia res divinae et necessariae, quae sunt secundum naturam maxime notae. Unde ad harum

In his Commentary to the 3rd Book of the *Sentences* Aquinas approaches again the nature of faith in general and of the one that is needed for theological science in particular by examining the nature of the intellect. He distinguishes three ways of considering it: (1) In itself (*secundum se*), intellect is determined by the presence of the thing apprehended. And this happens with all things made known by the light of the agent intellect, like the first principles and anything that is directly known to the senses. This type of knowledge is called vision, by analogy with the physical sense of sight, due to its immediate nature.⁵³ (2) In relation to reason (*secundum ordinem ad rationem*), the intellect draws conclusions from self-evident principles and acquires certainty from them, and this is the assent of science.⁵⁴ (3) The human intellect can be considered also in relation to the will (*in ordine ad voluntatem*), which moves all the powers of the soul to perform their actions. This same will can move the intellect to assent to things when the intellect cannot see them because they are not self-evident

inspectionem non sumus statim a principio idonei, cum oporteat nos ex minus notis et posterioribus secundum naturam in magis nota et priora naturaliter pervenire. Sed quia ex vi illorum, quae ultimo cognoscimus, sunt nota illa quae primo cognoscimus, oportet etiam a principio aliquam nos habere notitiam de illis quae sunt per se magis nota; quod fieri non potest nisi credendo. Et etiam hoc patet in ordine scientiarum, quia scientia quae est de causis altissimis, scilicet metaphysica, ultimo occurrit homini ad cognoscendum, et tamen in scientiis praeambulis oportet quod supponantur quaedam quae in illa plenius innotescunt; unde quaelibet scientia habet suppositiones, quibus oportet addiscentem credere. Cum ergo finis humanae vitae sit beatitudo, quae consistit in plena cognitione divinorum, necessarium est ad humanam vitam in beatitudinem dirigendam statim a principio habere fidem divinorum, quae plene cognoscenda expectantur in ultima perfectione humana.

53 *In III Sent., d. 23, q. 2, a. 2, qc. 1, resp.*: Potest enim intellectus noster considerari uno modo secundum se; et sic determinatur ex praesentia intelligibilis, sicut materia determinatur ex praesentia formae: et hoc quidem contingit in his quae statim lumine intellectus agentis intelligibilia fiunt, sicut sunt prima principia, quorum est intellectus: et similiter determinatur iudicium sensitivae partis ex hoc quod sensibile subjacet sensibus, quorum principalior et certior est visus; et ideo praedicta cognitio intellectus vocatur visio.

54 *Ibid.*: Alio modo potest considerari intellectus noster secundum ordinem ad rationem, quae ad intellectum terminatur, dum resolvendo conclusiones in principia per se nota, earum certitudinem efficit: et hoc est assensus scientiae.

to it, and when it cannot resolve them into things that are self-evident. The will does so because it considers it good to adhere to these things for some reason.⁵⁵ And this happens when the reason apprehended is not enough to make the intellect reach a conclusion due to the intellect's weakness, because it does not see by itself why the will judges that it should assent to it, nor is capable of resolving it back to self-evident principles. And this assent – Aquinas concludes – is properly called “to believe.”⁵⁶

In other words, when the intellect is too weak to reach a conclusion about something, the will is capable of forcing it to assent to it if it detects goodness and convenience in that acceptance. And this intervention of the will is essential in matters of faith, because the intellect has no evidence of faith's first principles nor is it capable of adopting a position on the matter by itself. Faith – he will add later on – entails assent simultaneously with intellectual apprehension, whereas scientific knowledge first considers the matter and only at the end assents to the conclusions if they seem convincing to the intellect.⁵⁷ The reason why the will is inclined towards assenting to things it cannot see is that it is God who says them, similarly to someone who believes in things he does not see because he believes in the

55 Cf. J. A. Barad, *Consent: The Means to an Active Faith According to St. Thomas Aquinas* (American University Studies Series V. Philosophy), New York: P. Lang, 1992.

56 *In III Sent., d. 23, q. 2, a. 2, qc. 1, resp.*: Tertio modo consideratur intellectus in ordine ad voluntatem; quae quidem omnes vires animae ad actus suos movet: et haec quidem voluntas determinat intellectum ad aliquid quod neque per seipsum videtur, neque ad ea quae per se videntur, resolvi posse determinat, ex hoc quod dignum reputat illi esse adhaerendum propter aliquam rationem, qua bonum videtur ei illi rei adhaerere; quamvis illa ratio ad intellectum terminandum non sufficiat propter imbecillitatem intellectus, qui non videt per se hoc cui assentiendum ratio iudicat; neque ipsum ad principia per se nota resolvere valet: et hoc assentire proprie vocatur credere.

57 *Ibid., in fine*: Sciens autem et assensum et cogitationem habet; sed non cogitationem cum assensu, sed cogitationem ante assensum: quia ratio ad intellectum resolvendo perducit, ut dictum est. Credens autem habet assensum simul et cogitationem; quia intellectus ad principia per se nota non perducitur: unde, quantum est in se, adhuc habet motum ad diversa, sed ab extrinseco determinatur ad unum, scilicet ex voluntate. Cf. *De veritate q. 14, a. 1, resp.*

testimony of a good man who is trustworthy and who can see them.⁵⁸ In this case, the will loves the goodness it perceives in the source and guarantor of that knowledge. In fact, it is the love of God that compels the will to assent to truths revealed that are above human understanding.⁵⁹ Whereas the certitude that there is in science and understanding originates in the evidence of the things that are considered to be certain, the certitude of faith comes from the strong adherence to the one who is believed.⁶⁰

It is clear that Aquinas is talking about faith in two senses. The articles of faith are the intellectual contents, everything the believer knows about God, his nature and his works, including the ways divine Wisdom has devised for man to attain his final destination. But faith is also the divine light that God infuses directly, by grace, in the believer's intellect so that he can attain such knowledge and give his assent to it. That light would illuminate the intellect supernaturally in analogy to the way the agent intellect illuminates it naturally so that it can know the created world and advance in that knowledge through scientific and philosophical reasoning.⁶¹

But he insists that knowledge by faith cannot be considered vision. Only the natural knowledge by the light of the agent intellect, the supernatural knowledge of God in the afterlife and that of the prophets in this life can be equated to seeing:

58 Cf. on this issue R. W. Nutt, "The Proof of Things Not Seen: Thomas Aquinas on the Role of Reason in the Act of Faith," *Josephinum Journal of Theology*, vol. 15, issue 2 (2008).

59 *In III Sent., d. 23, q. 2, a. 2, qc. 2, resp.*: Ex hoc enim quod intellectus terminatur ad unum, actus fidei est credere Deum, quia objectum fidei est Deus secundum quod in se consideratur, vel aliquid circa ipsum, vel ab ipso. Ex hoc vero quod intellectus determinatur a voluntate, secundum hoc actus fidei est credere in Deum, idest amando in eum tendere: est enim voluntatis amare. Secundum autem quod ratio voluntatem inclinatur ad actus fidei, est credere Deo: ratio enim qua voluntas inclinatur ad assentiendum his quae non videt, est quia Deus ea dicit: sicut homo in his quae non videt, credit testimonio alicuius boni viri qui videt ea quae ipse non videt.

60 *Ibid., qc. 3, resp.*: Certitudo quae est in scientia et intellectu, est ex ipsa evidentia eorum quae certa esse dicuntur; certitudo autem fidei est ex firma adhaesione ad id quod creditur.

61 *Ibid., a. 1, ad 4*: In quantum lumen infusum, quod est habitus fidei, manifestat articulos, sicut lumen intellectus agentis manifestat principia naturaliter nota.